
UBND TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

  Số:               /KHCN-TĐC 

V/v góp ý vào dự thảo Tờ trình, dự thảo 

Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp 

luật của UBND tỉnh Thái Nguyên 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thái Nguyên, ngày 12 tháng 12 năm 2023 

Kính gửi:   

- Các Sở: Tư pháp; Công thương;  

- Công an tỉnh; 

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên; 

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố. 

 

 Thực hiện sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên tại Văn bản 

số 6289/UBND-KGVX ngày 06/12/2023 về việc chủ trương xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật.  

Để đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đúng các quy định của pháp luật và 

kịp thời điều chỉnh các quy định cho sát với tình hình thực tiễn và công tác quản 

lý nhà nước về lĩnh vực đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu trên địa 

bàn tỉnh Thái Nguyên. Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng dự thảo Tờ trình 

và dự thảo Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Thái 

Nguyên ban hành thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ (Có dự thảo Tờ trình 

và Dự thảo Quyết định kèm theo). 

 Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị quý Cơ quan, đơn vị, địa phương 

tham gia góp ý Dự thảo Tờ trình và Dự thảo Quyết định nêu trên. Văn bản góp ý 

gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 13/01/2024 để làm sơ sở triển 

khai các bước tiếp theo. 

 Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, TĐC. 
    

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

                                            

           

 

                                 

 

Đinh Bộ Sơn 

 



 

 
UBND TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

  Số:            /TTr-KHCN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thái Nguyên, ngày        tháng 12  năm 2023 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật 

của UBND tỉnh Thái Nguyên  

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên. 

 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật  

ngày 18/06/2020; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6//2015; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật;  

Thực hiện công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật về lĩnh vực Khoa học và Công nghệ năm 2023 . Sở Khoa học 

và Công nghệ đã rà soát Quyết định số 14/2016/QĐ-UBND ngày 11/5/2016 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Quy chế phối hợp kiểm tra đo lường, chất 

lượng trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Đối chiếu với 

các quy định của pháp luật hiện hành Quyết định trên có nhiều thay đổi, có 

nội dung đã được điều chỉnh, thay thế, bãi bỏ không còn phù hợp với quy 

định hiện hành, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị UBND tỉnh xem xét 

ban hành Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Thái 

Nguyên, với những nội dung sau:  

1. Tên văn bản 

Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Thái 

Nguyên.  

2. Sự cần thiết ban hành văn bản 

DỰ THẢO  



 

 

 Nội dung Quyết định số 14/2016/QĐ-UBND ngày 11/5/2016 của UBND 

tỉnh Thái Nguyên ban hành Quy chế phối hợp kiểm tra đo lường, chất lượng 

trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã thực hiện được 7 

năm, một số căn cứ pháp lý đã được sửa đổi, bổ sung và được thay thế có một số 

nội dung không phù hợp với quy định hiện hành như: 

 - Các văn bản quy phạm pháp luật là căn cứ ban hành Quyết định số 

14/2016/QĐ-UBND ngày 11/5/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên đã được sửa 

đổi, bổ sung hoặc hết hiệu lực, cụ thể: Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 19/6/2015 đã được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

22/11/2019; Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 

26/11/2003 đã hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2016; Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 

03/12/2004 đã hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2016; Nghị định số 

132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa đã được sửa đổi, bổ sung một 

số điều bởi Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 và Nghị định số 

13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022; Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 

19/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Đo lường đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 

13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022; Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 

03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu đã được sửa đổi, bổ sung một 

số điều bởi Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021; Thông tư số 

26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công 

nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị 

trường đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 12/2017/TT-

BKHCN ngày 28/9/2017; Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo 

lường đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 10/2022/TT-

BKHCN ngày 28/7/2022; Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong 

kinh doanh xăng dầu đã được sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 6 bởi Thông tư số 

08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018. 

 - Đối tượng áp dụng Quy chế phối hợp kiểm tra đo lường, chất lượng 

trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã có sự thay đổi, cụ 

thể: Chi cục Quản lý Thị trường trực thuộc Sở Công thương tỉnh Thái Nguyên 

nay đã là Cục Quản lý Thị trường tỉnh Thái Nguyên trực thuộc Tổng cục Quản 

lý Thị trường - Bộ Công thương; Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực 

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên nay đã là Phòng Quản lý 



 

 

Tiêu chuẩn, Đo lường, Chất lượng trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Thái Nguyên. Do vậy, việc bãi bỏ Quyết định trên là cần thiết và phù hợp với 

quy định hiện hành. 

 Sở Khoa học và Công nghệ dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 

14/2016/QĐ-UBND ngày 11/5/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành 

Quy chế phối hợp kiểm tra đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu trên 

địa bàn tỉnh Thái Nguyên trình UBND tỉnh xem xét, ban hành quyết định bãi bỏ là 

phù hợp với yêu cầu của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. 

3. Mục đích xây dựng văn bản 

Việc xây dựng ban hành Quyết định nhằm tạo cơ sở pháp lý cho các cơ 

quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và 

đảm bảo phù hợp với quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

4. Đánh giá tác động của việc xây dựng văn bản 

Việc xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 14/2016/QĐ-UBND ngày 

11/5/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Quy chế phối hợp kiểm tra đo 

lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên phù 

hợp với Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 

18/06/2020;  

Hiện nay, hoạt động quản lý nhà nước về đo lường, chất lượng trong kinh 

doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên được thực hiện theo các quy định 

tại Luật Đo lường năm 2011; Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật năm 2006; 

Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2007; Nghị định số 132/2008/NĐ-CP 

ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo 

lường; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, 

hàng hoá; Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008, Nghị 

định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định số 

86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 



 

 

thi hành một số điều Luật Đo lường; Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 

03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Nghị định số 95/2021/NĐ-

CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; 

Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 

126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi các Nghị định quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và 

chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao 

công nghệ; năng lượng nguyên tử;  

Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng 

hóa lưu thông trên thị trường; Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28/9/2017 

của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công 

nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị 

trường; Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ trưởng Bộ 

Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; Thông tư số 

10/2022/TT-BKHCN ngày 28/7/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, 

bổ sung một số điều Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; 

Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học 

và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; 

Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 của Bộ Khoa học và Công 

nghệ Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 

25/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất 

lượng trong kinh doanh xăng dầu; Thông tư 01/2021/TT-BKHCN ngày 

01/3/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh, cấp huyện và các văn bản khác có liên quan. Do đó việc bãi bỏ văn 

bản quy phạm pháp luật trên không bị ảnh hưởng, tác động đến hoạt động quản lý 

nhà nước và công tác phối hợp kiểm tra về đo lường, chất lượng trong kinh doanh 

xăng dầu trên địa bàn tỉnh. 

5. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản 

Dự thảo Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh 

Thái Nguyên, gồm 02 điều: 

Điều 1. Bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Thái Nguyên 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-83-2014-nd-cp-kinh-doanh-xang-dau-248283.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-118-2021-nd-cp-huong-dan-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-477969.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-28-2013-tt-bkhcn-kiem-tra-nha-nuoc-ve-do-luong-225208.aspx


 

 

Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 14/2016/QĐ-UBND ngày 11/5/2016 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Quy chế phối hợp kiểm tra đo lường, chất 

lượng trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ......tháng......năm 2024. 

Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

(Có dự thảo Quyết định kèm theo) 

 Sở Khoa học và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành 

Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Thái Nguyên./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên (để trình); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TĐC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Quốc Chính 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THÁI NGUYÊN 

 

Số:         /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thái Nguyên, ngày        tháng      năm 2024 

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Thái Nguyên  

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Thái Nguyên. 

Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 14/2016/QĐ-UBND ngày 11/5/2016 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Quy chế phối hợp kiểm tra đo lường, chất 

lượng trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

DỰ THẢO 



 

 

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày  ….. tháng …… năm 2024. 

Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Chính phủ (báo cáo); 
- Các Bộ: Tư pháp, Khoa học và Công nghệ; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Báo Thái Nguyên; Đài PT-TH tỉnh; 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, TH, QHXD, CNN, KGVX, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Việt Hùng 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:24:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Tô Văn Thắng<thangtv.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:27:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Tường Tuyết Mai<Maitt.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T17:09:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Đinh Bộ Sơn<sondb.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T08:32:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T08:32:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




